
 

Comune di Naso – determina n. 513 del 30.10.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 961060  –    +39  0941 961041 

P. IVA  00342960838  
 
 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 3 Lavori Pubblici 
      

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 284 del 30.10.2024 

Reg. Gen. N. 513 del 30.10.2024 

 

Oggetto: LAVORI DI 'AMPLIAMENTO ASILO NIDO DI VIA CONVENTO (MEDIANTE 

RICONVERSIONE  DI  PARTE DELLA STRUTTURA)' IN ATTUAZIONE AL DECRETO  

DIRETTORIALE  N.  23  DEL 13/06/2024 DEL DIRETTORE GENERALE  DEL 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE CON CUI ' È  STATO  APPROVATO  

L'ELENCO,  DEGLI  ENTI  LOCALI E DEGLI INTERVENTI   AMMESSI   A   

FINANZIAMENTO  A  SEGUITO  DELLA PROCEDURA  DI ADESIONE AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 3, COMMI 2, 3 E  4  (ADESIONE IN FORMA SINGOLA), E AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 3,  COMMI  5 E 6 (ADESIONE IN FORMA AGGREGATA), 

DELL'AVVISO PUBBLICO  DEL  15  MAGGIO  2024,  N. 68047' CUP INTERVENTO:  

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta nel mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  

Settore 3 Lavori Pubblici 

Premesso che: 
- con delibera di G.M. n. 208 del 24/10/2024 i.e. è stato approvato in linea amministrativa il progetto 

esecutivo di cui in oggetto per un importo complessivo pari a €. 480.000,00 di cui €. 353.759,81 per lavori 
ed €. 126.240,19 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

- con avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047 del Ministero dell’istruzione e del merito  nell’ambito del 
potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: ha 
avviato il “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e 
sono stati individuati, ai sensi dell’articolo 11 del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159, gli interventi del nuovo Piano per asili nido, 
nell’ambito del medesimo Investimento 1.1 finanziato dall’Unione europea Next Generation EU; 

- i lavori in questione sono finanziati dal Ministero dell’istruzione e del merito  in quanto il progetto è in 
graduatoria come da  Decreto Direttoriale n. 23 del 13/06/2024 del direttore generale del Ministero della 
Pubblica istruzione con cui è stato approvato l’elenco, degli enti locali e degli interventi ammessi a 
finanziamento a seguito della procedura di adesione ai sensi dell’articolo 3, commi 2, 3 e 4 (adesione in 
forma singola), e ai sensi dell’articolo 3, commi 5 e 6 (adesione in forma aggregata), dell’Avviso pubblico 
del 15 maggio 2024, n. 68047”; 

- con delibera di GM. N.174 del 13.09.2024 si è preso atto del Decreto Direttoriale n. 23 del 13/06/2024 del 
direttore generale del Ministero della Pubblica istruzione con cui è stato approvato l’elenco; 

 

Dato atto che con Determinazione di quest’Organo tecnico, n. 282 Reg. gen. 506 del 24/10/2024 si è stabilita 

la procedura per l’affidamento dei lavori di “Ampliamento asilo nido di via Convento (mediante 

riconversione di parte della struttura)”, procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, individuati tramite l’elenco degli operatori economici qualificati su 

ASMECOMM rispettando il principio di rotazione degli inviti (art. 50 comma 1 lett. c del Dlgs 36/2023 e 

s.m.) con il criterio del massimo ribasso percentuale; 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 513 del 30.10.2024 
Pag. 2 a 5 

 

Considerato che: 

✓ il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 30/10/2024 alle ore 10:00; 
✓ occorre procedere alla nomina della commissione di gara e aggiudicazione, ai sensi del Dlgs 36/2023; 
✓ l’art. 93 comma 7 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti 

di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte è effettuata da un 
seggio di gara, anche monocratico, composto da personale della stazione appaltante, scelto secondo 
criteri di trasparenza e competenza, al quale si applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere 
b) e c) del comma 5”;  

✓ la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare 
componenti supplenti; 

✓ la commissione, cui può anche far parte il RUP, è presieduta e composta da dipendenti della stazione 
appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 
professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di 
individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione 
anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra 
professionisti esterni; 

 
Ritenuto che si rende necessario nominare la commissione di gara e di aggiudicazione, (tre commissari 

compreso il  verbalizzante) per l'espletamento delle operazioni di affidamento dei lavori di “Ampliamento 

asilo nido di via Convento (mediante riconversione di parte della struttura)”, mediante procedura negoziata 

senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati tramite l’elenco degli 

operatori economici qualificati su ASMECOMM rispettando il principio di rotazione degli inviti ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs 36/2023; 

Accertata la propria competenza ad emettere l'atto, giusta Determinazione Sindacale n. 06 del 16/03/2024, 

con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all'art. 51 comma 3° Legge n. 142/90 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art1 17 co. 1, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Visto la lett. c), co. 1, dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito 

nazionale, regionale e comunale; 

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 così come recepito in Sicilia dalla Legge Regionale n.12 del 12/10/2023; 

 

D E T E R M I N A  

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in 
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2.   di costituire la Commissione di gara e aggiudicazione per l’affidamento dei lavori di “Ampliamento 
asilo nido di via Convento (mediante riconversione di parte della struttura)” mediante procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati tramite 
l’elenco degli operatori economici qualificati su ASMECOMM rispettando il principio di rotazione 
degli inviti (art. 50 comma 1 lett. c del Dlgs 36/2023 e s.m.) con il criterio del massimo ribasso 
percentuale, in attuazione al  Decreto Direttoriale n. 23 del 13/06/2024 del direttore generale del 
Ministero della Pubblica istruzione con cui ” è stato approvato l’elenco, degli enti locali e degli 
interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura di adesione ai sensi dell’articolo 3, 
commi 2, 3 e 4 (adesione in forma singola), e ai sensi dell’articolo 3, commi 5 e 6 (adesione in forma 
aggregata), dell’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047”; 

3.   di nominare componenti della stessa i signori dipendenti: 
- Presidente Ing. Ivan Joseph DUCA Ph. D. nella qualità di Responsabile Settore Tecnico LL.PP./RUP; 

- Arch. Mario Messina (dipendente interno); 

- Sig.ra Costantino Sara (dipendente interno) con la funzione di segretaria verbalizzante. 

4.  di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 
componenti interni della suddetta Commissione; 



 

Comune di Naso – determina n. 513 del 30.10.2024 
Pag. 3 a 5 

 

5. di notificare la predetta nomina a tutti i componenti che contestualmente all’accettazione dovranno 
dichiarare l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interesse e di non: 

• Aver riportato condanna anche non definitiva per il delitto previsto dall'articolo 416-bis del codice 
penale o per il delitto di associazione finalizzata al traffico illecito di sostanze stupefacenti o psicotrope 
di cui all'articolo 74 del testo unico approvato con decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 
1990, n. 309, o per un delitto di cui all'articolo 73 del citato testo unico, concernente la produzione o il 
traffico di dette sostanze, o per un delitto concernente la fabbricazione, l'importazione, l'esportazione, 
la vendita o cessione, nonché, nei casi in cui sia inflitta la pena della reclusione non inferiore ad un 
anno, il porto, il trasporto e la detenzione di armi, munizioni o materie esplodenti, o per il delitto di 
favoreggiamento personale o reale commesso in relazione a taluno dei predetti reati;  

• Aver riportato condanne anche non definitive per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 51, 
commi 3-bis e 3-quater, del codice di procedura penale, diversi da quelli indicati alla lettera a);  

• Aver riportato condanna anche non definitiva per i delitti, consumati o tentati, previsti dagli articoli 
314, 316, 316-bis, 316-ter, 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, primo comma, 320, 321, 322, 322-bis, 
323, 325, 326, 331, secondo comma, 334, 346-bis del codice penale;  

• essere stati condannati con sentenza definitiva alla pena della reclusione complessivamente superiore a 
sei mesi per uno o più delitti commessi con abuso dei poteri o con violazione dei doveri inerenti ad una 
pubblica funzione o a un pubblico servizio diversi da quelli indicati alla lettera c);  

• essere stati condannati con sentenza definitiva ad una pena non inferiore a due anni di reclusione per 
delitto non colposo;  

• aver avuto applicata dal tribunale,  con provvedimento anche non definitivo, una misura di 
prevenzione, in quanto indiziati di appartenere ad una delle associazioni di cui all'articolo 4, comma 1, 
lettere a) e b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159; 

• aver concorso, in qualità di membri delle commissioni giudicatrici, con dolo o colpa grave accertati in 
sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi 

• di aver cause di incompatibilità alcuna con la procedura in questione per tutta la durata della stessa ed 
in particolare: 

i. non aver svolto né svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente all’affidamento;  

ii. non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale per l’affidamento in esame. Non trovarsi in alcuna delle situazione di conflitto di 
interesse di cui all'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62. 
In particolare, non possono essere assunti incarichi di commissario qualora la suddetta attività 
può coinvolgere interessi propri, ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge 
o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di 
cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 
riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente;  

iii. non aver ricoperto cariche di pubblico amministratore (componente di organo 
amministrativo, incarichi amministrativi di vertice), nel biennio antecedente all'indizione della 
procedura di aggiudicazione, per l’amministrazione che ha indetto la gara.  

 

6. Di Pubblicare il presente atto all’Albo on-line nelle forme di legge.    
                                                                                              

                                                                                         IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO LL.PP. 

                                                                                                          Ing. Ivan Joseph DUCA Ph. D.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 513 del 30.10.2024 
Pag. 4 a 5 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “LAVORI DI 'AMPLIAMENTO ASILO NIDO DI VIA CONVENTO 

(MEDIANTE RICONVERSIONE  DI  PARTE DELLA STRUTTURA)' IN ATTUAZIONE AL DECRETO  

DIRETTORIALE  N.  23  DEL 13/06/2024 DEL DIRETTORE GENERALE  DEL MINISTERO DELLA 

PUBBLICA ISTRUZIONE CON CUI ' È  STATO  APPROVATO  L'ELENCO,  DEGLI  ENTI  LOCALI E 

DEGLI INTERVENTI   AMMESSI   A   FINANZIAMENTO  A  SEGUITO  DELLA PROCEDURA  DI 

ADESIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 3, COMMI 2, 3 E  4  (ADESIONE IN FORMA SINGOLA), E 

AI SENSI DELL'ARTICOLO 3,  COMMI  5 E 6 (ADESIONE IN FORMA AGGREGATA), 

DELL'AVVISO PUBBLICO  DEL  15  MAGGIO  2024,  N. 68047' CUP INTERVENTO: - CIG:      ”, SI 

APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

con imputazione al capitolo N.   impegno n.     per € 0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 30.10.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 513 del 30.10.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “LAVORI DI 'AMPLIAMENTO ASILO NIDO DI VIA 

CONVENTO (MEDIANTE RICONVERSIONE  DI  PARTE DELLA STRUTTURA)' IN ATTUAZIONE 

AL DECRETO  DIRETTORIALE  N.  23  DEL 13/06/2024 DEL DIRETTORE GENERALE  DEL 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE CON CUI ' È  STATO  APPROVATO  L'ELENCO,  

DEGLI  ENTI  LOCALI E DEGLI INTERVENTI   AMMESSI   A   FINANZIAMENTO  A  SEGUITO  

DELLA PROCEDURA  DI ADESIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 3, COMMI 2, 3 E  4  (ADESIONE 

IN FORMA SINGOLA), E AI SENSI DELL'ARTICOLO 3,  COMMI  5 E 6 (ADESIONE IN FORMA 

AGGREGATA), DELL'AVVISO PUBBLICO  DEL  15  MAGGIO  2024,  N. 68047' CUP INTERVENTO:  

- CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 30.10.2024 al 

14.11.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 30.10.2024 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


